UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TC           Bình Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

quản lý ngân sách và đầu tư

 xây dựng cơ bản năm 2024

 Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

 - Chi cục Thuế huyện;

 - Kho bạc nhà nước Bình Sơn;

- UBND các xã, thị trấn.

Để triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành dự toán ngân sách nhà nước

trên địa bàn huyện năm 2024, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị và UBND các xã, thị trấn (sau đây gọi tắt là các đơn vị) tập trung triển khai

thực hiện các nhiệm vụ quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024,

cụ thể như sau:

1. Về thu ngân sách

 a) Chi cục Thuế huyện phối hợp với đơn vị tổ chức thực hiện tốt công tác

thu ngân sách nhà nước

- Bám sát Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND

huyện và Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện về

giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách huyện năm 2024, triển khai đầy đủ, hiệu

quả các chức năng quản lý thuế đảm bảo thu đúng, thu đủ các khoản thu, kịp

thời nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định, tập trung cho công tác quản lý

nợ thuế và thực hiện các biện pháp cưỡng chế thu nợ thuế.

- Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý các hành vi vi

phạm pháp luật về thuế; đồng thời đôn đốc các doanh nghiệp nộp vào ngân sách

nhà nước kịp thời, đầy đủ số tiền thuế truy thu, xử phạt qua kết luận thanh tra,

kiểm tra.

- Tuyên truyền và hỗ trợ người nộp thuế, tiếp tục rà soát cải cách hành

chính thuế nhằm tạo thuận lợi và nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về thuế cho

người nộp thuế.

- Kiểm soát, quản lý chặt chẽ, hiệu quả đối tượng nộp thuế và tình hình

khai thuế, nộp thuế và thường xuyên rà soát, phân tích báo cáo kịp thời các yếu

tố tác động đến số thu ngân sách nhà nước.

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường, các chủ đầu tư

- Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác bồi

thường giải phóng mặt bằng các khu dân cư, thực hiện các dự án để tăng thu tiền

sử dụng đất nhằm đạt được dự toán giao.

 2

- Tập trung giải quyết các thủ tục về đất đai, bồi thường giải phóng mặt

bằng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

c) Trung tâm Phát triển quỹ đất

Tập trung hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, đảm bảo đủ điều kiện để

tổ thực hiện các dự án khu dân cư trong đầu tư công trung hạn 2021-2025 của

huyện, các khu dân cư xen kẻ, các vị trí đất công để thực hiện đấu giá, thu nộp

tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước.

 2. Về chi ngân sách

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện quản lý các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao, đơn vị chi

đúng chế độ, định mức quy định, đảm bảo triệt để tiết kiệm, chống lãng phí ngân

sách.

 - Các đơn vị khi được cấp có thẩm quyền giao thực hiện các nhiệm vụ

phát sinh trong năm, có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch và đề xuất bố

trí kinh phí triển khai thực hiện; việc đề xuất kinh phí của các đơn vị phải đảm

bảo sau khi có kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt và trước thời gian tổ

chức, triển khai thực hiện kế hoạch tối thiểu là 30 ngày.

- Các đơn vị được cấp các nội dung kinh phí dự toán từ đầu năm thực hiện

hoàn thành các thủ tục phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu trước

ngày 30/6/2024 và hoàn thành thủ tục thanh toán, giải ngân trước 30/9/2024.

Sau ngày 30/6/2024 trường hợp các nội dung kinh phí được phân bổ ngay

từ dự toán đầu năm chưa hoàn thành các thủ tục phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa

chọn nhà thầu và sau 30/9/2024 chưa hoàn thành thủ tục thanh toán, giải ngân;

UBND huyện sẽ rà soát, cắt giảm hoặc điều chuyển sang nhiệm nhiệm vụ khác

của huyện.

- Đối với các nội dung kinh phí được phân bổ trước ngày 30/9/2024 mà

đến hết năm ngân sách, các đơn vị chưa thanh toán, giải ngân thì không được

chuyển nguồn kinh phí sang năm sau theo Điều 64, Luật Ngân sách nhà nước

2015. Đồng thời, các đơn vị tự cân đối ngân sách bố trí kinh phí để triển khai

thực hiện nhiệm vụ, UBND huyện không bố trí lại kinh phí do không triển khai

thực hiện kịp thời, làm mất vốn.

 b) Phòng Tài chính - Kế hoạch

 - Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện của

các đơn vị theo dự toán được phân bổ; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện,

UBND huyện để kịp thời xem xét, chỉ đạo.

 - Tổng hợp đề xuất nhu cầu kinh phí của các đơn vị và tham mưu UBND

huyện cân đối, bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp các nội dung kinh phí được phân bổ ngay từ dự toán đầu năm

sau ngày 30/6/2024 chưa hoàn thành các thủ tục phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa

chọn nhà thầu và sau 30/9/2024 chưa hoàn thành thủ tục thanh toán, giải ngân;

tham mưu UBND huyện rà soát, cắt giảm hoặc điều chuyển (trừ trường hợp do

nguyên nhân khách quan được UBND huyện thống nhất).

 3

- Không bố trí lại kinh phí được phân bổ trước ngày 30/9/2024 mà không

triển khai thực hiện kịp thời, làm mất vốn (trừ trường hợp do nguyên nhân

khách quan được UBND huyện thống nhất).

c) Kho bạc Nhà nước Bình Sơn

Tăng cường công tác kiểm soát chi NSNN cho đơn vị sử dụng ngân sách,

đảm bảo đúng chế độ chính sách quy định.

3. Về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản

a) Các chủ đầu tư

 - Khẩn trương thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn được giao theo tiến độ

chi tiết từng dự án được ban hành kèm theo Kế hoạch về tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công năm 2024; đến ngày 31/12/2024 hoàn thành 100% kế hoạch vốn

năm 2024 được giao.

 - Chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng công trình, dự án để kịp thời

có phương án điều chuyển, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, bảo

đảm hiệu quả vốn đầu tư (đặc biệt lưu ý các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách

cấp trên).

- Nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, đảm bảo lựa chọn được nhà thầu

có đầy đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện dự án, gói thầu theo đúng yêu cầu

chất lượng, tiến độ và hiệu quả kinh tế.

- Tổ chức thực hiện quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành theo quy định

Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ giải ngân của các chủ

đầu tư theo Kế hoạch được giao. Chủ động tham mưu UBND huyện (hoặc tham

mưu UBND huyện báo cáo, trình cấp có thẩm quyền) xem xét điều chỉnh, điều

chuyển kế hoạch vốn của các dự án có tỷ lệ giải ngân không đạt tiến độ sang các

dự án giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện

(không chờ đề nghị của đơn vị).

- Theo dõi nguồn thu từ tiền sử dụng đất theo dự toán đã giao, kịp thời nhập

Tabmis theo tiến độ thực hiện thu thực tế; định kỳ hàng tháng báo cáo UBND

huyện về giải ngân vốn đầu tư công để kịp thời xem xét, chỉ đạo.

c) Các cơ quan, đơn vị và các chủ đầu tư

- Nâng cao quản lý chất lượng công trình và chi phí xây dựng đối với các

công trình có sử dụng vốn nhà nước thông qua việc thẩm định dự án, thẩm định

thiết kế, dự toán.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xây dựng, đầu tư

công và quản lý nợ công.

 4

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện để bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ được giao

năm 2024./.

Nơi nhận:

CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

  - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

  - Uỷ ban Mặt trận TQVN huyện;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT.

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-03-21T11:07:07+0700

		2024-03-21T16:45:51+0700

		2024-03-21T16:45:51+0700

		2024-03-21T16:45:51+0700